Quare, cum beneficium uacauerit de tempore, quo regula reseruatoria non erat in rerum natura, sed fuerat cum conditore sepulta, & ius commune uigebat, quo omnes menses sunt Ordinarij, *Caput 9. decis. 86. n. 3. lib. 1. Crescent. decis. 3. nu. 4. de priuileg.* tunc beneficium non incidit in reservationem; et ideo prouisio talis Dignitatis uideretur spectare ad Ordinarium; quia, cum illius uacatio cōtingit Apostolica Sede vacante, quo tempore regulæ Cancellariæ desinunt, nec aliquid operantur, et per obitum Pontificis conditionis, earum uis et autoritas expirant, *Paris de resign. benef. lib. 1. c. 2. n. 31. Seraph. decis. 580. n. 12.* ideo Sede Apostolica uacante, omnes menses sunt Ordinariorum, qui tanquam ad ius commune reuertentes, possunt providere de beneficijs vacantibus in quolibet mense, vt supra dictum est, & cum per vacationem prædictæ Sedis Apostolicæ sint iam remota obstacula reservationis, per dictam regulam inducta, omnes menses sunt Ordinarij.

At verò præmissis non obstantibus, contrarium prorsus dicendum est, nempè huiusmodi Primas & principales Dignitates, etiam Apostolica sede vacante, non posse Ordinarios conferre, sed illarum collationem, futuro Summo Pontifici esse reseruatam; ac ad ipsum spectare certum est; cuius rei causam sepius fuisse ventilatam, testatur *Gamb. de auth. leg. à lat. lib. 3. n. 180.* & fuit in Rota, maiori Dominorum suffragio resolutum pro dicta reservatione, qui ad id fuerunt moti ex *Extrau. Pauli II. de preb. inter communes*, quæ incipit, *Ad Romani Pontificis prouidentiam*; ibi, *Cum itaq; nonnulli Ro-*

Romani Pontifices prædecessores nostri per diuersas earum Constitutiones, quas suo tempore dumtaxat durare voluerunt, quacunquē beneficia Ecclesiastica, quæ sunt, & S. R. E. uiuentium, & tunc existentium Cardinalium familiares, continui cōmēsales obtinebāt, & in posterū obtinerēt, & eorum familiaritate durante, etiam si ab ipsa familiaritate per obitum Cardinalium eorundem, vel alias recessissent, necnon illa, quæ, etiam fructuum, & prouentuum Camera Apostolicæ debitorum collectores, & qui ipsorum prædecessorum temporibus sua officia exercuerūt, unici subcollectores, durantibus eorum officijs obtinebant, ac in quibuscumquē locis vacauerint, cum irritantis appositione decreti, & deinde prædecessoribus ipsis sublatis de medio, ac eorum beneficiorum occurrentibus vacationibus, inter utriusquē iuris interpretes, etiam Officiales Romana Curie sæpè numero hesitatum extiterit, an beneficia huiusmodi, propter reservationem, & decretum prædicta reserua, vel affecta remanserint, ita quod nullus, præter Romanum Pontificem, de illis disponere potuerit, siue possit, &c. Nos, qui &c. considerantes effectum per reservationem manusquē appositionem eorundem prædecessorum in dictis beneficiis in esse productum per obitum ipsorum nequaquā cessari debere renouatum &c. omnia, & singula beneficia &c. etiam si Præpositus, Canonicus, Præpositus, & præbenda, Dignitates, personatus, administrationes, vel officia, &c. per huiusmodi reservationem, & decretum remansisse, & remanere semper affecta, nullumquē de illis, præter Romanum Pontificem, ea vice, quouis modo disponere potuisse, siue posse, harum serie decernimus, & pariter declaramus, &c.

Et licet supradicta Extrau. loquitur de beneficijs familiarium, & Officialium, nulla facta mentione de regula, ac Dignitatibus prædictis, nihilominus dicendum est, quod, cū ratio sit generalis, debet intelligi in quacunquē reservatione; ex eo quod ponderatur appositio manus Papæ, quæ est in vno, sicut in alio casu; ac propterea fuit dictum, non dari diuersitatem inter vnum & alium casu; ex eo, quod lex, quantumuis correctoria, si habeat rationem expressam, prout in dicta

Constitutione, extenditur ad maioritatem rationis; cum non sit extensio, sed intensio & comprehensio, sed si Iulianus s. mutui, ff. ad Maced. ac insuper, si supradicta Extrau. non haberet aliquam rationem expressam, adhuc in hoc casu militaret, vbi non est dare rationem diuersitatis, Gamb. d. lib. 3. n. 181. qui licet difficultatem faciat ad respondendum prædictæ Extrau. vt in n. 195. nihilominus ex ijs, quæ hic subsequuntur, firma remanet conclusio, quod supradictæ Dignitates, reseruatæ remaneāt, etiam si vacauerint Apostolica sede vacante, ac id. Gamb. loc. cit. n. 180. refert hunc casum, videlicet, quod post obitum Leonis vacauit vna Dignitas, quæ fuerat per regulas suas reseruata, & dum dubitaretur, an remaneret affecta, fuit per Rot. cōclusum affirmatiuè, ex illa regula, quod beneficia semel affecta per reservationem Papæ, semper remanent affecta; idem docet Mandos. reg. 10. q. 6. ante n. 6. ibi concludens, quod stante d. Extrauag. Pauli. II. cum sit perpetua, reservationis effectus, mortuo Papæ reseruante, non expirat, sed illa remanet, & operatur; idem docet Gonz. §. 5. proœm. sub n. 49. versus rursus non obstat vbi, quod dicta Extrau. declarat, semper durare reservationem beneficiorum familiarium Cardinalium, Collectorum, & subcollectorum, ac aliam quacunquē reservationem factam à Papa defuncto; quod procedere ait in omnibus reservationibus, etiam ratione rei, veluti Episcopatum, Monasteriorum, Dignitatum, primarum post pontificales, & principalium in Collegiatis, necnon in reservationibus ratione personarum, vt supra dictum est; quia licet vacatio contingat Sede Apostolica vacante, sepe remanet reservatio prius simpliciter, & absolute facta, & causata, & Ordinarii se introumittere non possunt, vt in d. Extrau.

Et sic ex præmissis patet, quod beneficia prædicta tunc per reservationem, etiam ante vacationem, sunt effecta; quia reservatio prædicta facta est absolute, & pure, ac de beneficijs certis, & certarum personarum, vt de Dignitatibus prædictis, Monasteriis, Beneficijs familiarium, & Officialium, &c. seu cum reservatione qualitatis beneficii, vt quia est Dignitas principalis, Monasterium, &c. vel ratione qualitatis personæ, vt quia sit familiaris, Officialis, &c. tunc n. data illa qualitate, tempore regulæ, seu reservationis, reservatio intrat, & afficit beneficium; ita vt maneat affectum, licet postea regula expiret, aut qualitas cesset; & ita procedit d. Extrau. ad Romani, & eius ratio, vt per Garc. de benef. par. 5. cap. 1. num. 789.

D d Vnde

Vnde pro hac praxi optimè probat idè *Garc. p. 12. cap. 2. num. 92.* quod quando reseruatio beneficii esset perpetua, vt in prima Dignitate post pontificalem, quæ semper reseruata est, seu affecta per regulam Cancellariæ, non potest per Episcopum vniri.

Vt autem præmissa clarius appareant, duo sunt casus constituendi, quorum Primus est, quando agitur de reseruatione, quæ fit ratione temporis, prout in *regula 8. hodie 9.* tunc enim reseruatio, & affectio non contrahitur, nec inducitur, nisi in mensibus in *d. regula 9.* statutis vacatio beneficii contingat; & ad effectum huius reseruationis consideratur illud tempus vacationis, *Cassad. decis. 8. n. 9. & 12. de præb. Rot. decis. 774 n. 3. & 10. lib. 3. p. 3. diuers.* quia hæc reseruatio beneficii inducitur solum in ipso obitu possessoris, & vacationis, contingentis tali mense sedi Apostolicæ ad conferendum assignato. Vnde, si talis vacatio contingeret sede ipsa vacante, etiam si aliàs esset mensis Apostolicus, nihilominus collatio spectaret ad Ordinarium; quia vacatio sedis Apostolicæ impedit, & excludit reseruationem, & regulæ Cancellariæ tunc non operantur, & ita intelligenda sunt quæ dicit *Gonz. in S. 1. proæm. n. 74. post medium.*

Secundus verò casus est, quando agitur de reseruatione, quæ inducitur, vel ratione personarum, vt putà, quia possidens beneficium erat familiaris Cardinalium, vel Collector, aut subcollector, vel alia adesset reseruatio, quæ personæ possessoris hæreret, vel ratione ipsius beneficii, vt quia esset prima Dignitas, Monasterium, vel alio modo ratione rei affectum sedi Apostolicæ, tunc enim, etiam si vacatio contingat, sed Apostolica vacante, collatio spectat ad futurum Pontificem, quia hoc casu, reseruatio non inducitur in ipso obitu possessoris; & sic in vacatione, quo tempore iam regulæ Cancellariæ expirarunt; sed fuit inducta, & iam fixa a principio, statim ac ille fuit familiaris, Collector, vel subcollector, vel beneficium fuit prima Dignitas, vt est casus noster, vel alio modo antea affectum sedi Apostolicæ; quo tempore regulæ Cancellariæ vigeant, & suum effectum, nempe reseruationem iam induxerant; & quamuis Sede Apostolica vacante, dictæ regulæ Cancellariæ tanquam authoritatis tunc distitutæ, non inducant eo tempore reseruationem, non inde tamen reseruationes prius, viuentis Papa, & regulis vigentibus, inductæ, & infixæ desinunt, nec expirant; imò beneficium semel affectum, semper remanet effectum, vt in *d. extran. Ad Romani.*

Quam quidem distinctionem fecit *Rota*

*in vna Andrien Archidiaconatus 5. Decembris 1625. coram Merlino,* vbi quod casus talis erat; nempe quod mortuo Gregorio XV. fel. record. & antequam similis record. Urbanus VIII. ad Apostolatus apicem assumeretur, vacauit Archidiaconatus, prima Dignitas post pontificalem, per obitum Vangellæ, & de eo fuit prouisus per Ordinarium Ioannes, ac postmodum à prædicto Urbano fuit collatus Riccardo, & circa id dubium versabatur in reseruatione; ex eo, quod prædictus Archidiaconatus vacauerit sed Apostolica vacante; quo tempore regulæ Cancellariæ desinunt per mortem Pontificis conditoris, vt supra diximus; & fuit resolutum ad fauorem prædicti Riccardi prouisi Apostolici, ex rationibus allatis in secundo casu prædictæ decisionis; quam per extensum habes penes *Viuiam. in præ. in-repatr. lib. 5. cap. 5. sub num. 164.* & ita seruat Dataria, & Cancellaria Apostolica, & sciunt omnes Curiales.

Supradictam distinctionem transcripsit etiam *Barbos. in addit. ad allegat. 57. n. 62.* & singulari reputari potest, propter casus, qui circa hoc, contingere possunt, prout euenisse scimus; nec id ratione caret; nam reseruationes semel per regulas inductæ, licet odiosæ sint, & iurisdictionem Ordinariam absorbere videantur, tamen per obitum Papæ non expirant, vt ait *Sarnen. reg. de publ. resign. q. 6. n. 6. Vers. sic etiam videmus,* quia huiusmodi regulæ inducunt affectionem, permanentem; quod quidem si secus esset, oporteret dicere, quod cum Papa, in *2. reg. sibi reseruet generaliter omnes Ecclesias Patriarchales, Primatiales, Archiepiscopales, & Episcopales, ac Monasteria virorum &c. sede Apostolica vacante, ac occurrente vacatione per obitum Prælati, antequam nouus Pontifex successor fecisset reseruationes Ecclesiarum, quodlibet Capitulum posset eligere suum Patriarcham, Primatè, Archiepiscopum, vel Episcopum, & Conuentus Monasterij suum Prælatum regularem, sub prætextu, quod per vacationem Sedis Apostolicæ, fiat reditus ad ius commune. Et nihilominus, stantibus præmissis, aliter est dicendum; ac proinde ait *Gamb. de autb. leg. lib. 3. n. 196.* quod si vacante sede Apostolicæ, contigeret vacare Episcopatû electio, & confirmatio facta in partibus, valeret ex ibi per eum allegatis, nam de iure communi, mortuo Episcopo, sine alio superiore, per Capitulum, & Canonicos nouus eligebatur, *c. sacro, d. ex ijs 63. diff. cum alijs relatis per Mado. reg. 2. q. 1. in proæm. n. 2. & 3.* sed quia Papa est domus absolutus in beneficialibus, nemo debet mirari quod reseruat beneficia, quæ vult, & tanto, magis*

magis ista digniora, quibus melius providere potest ipse, quam alius, *Gamb. & Madof. loc. cit. & d. Extravag. Pauli II.* procedit in omnibus reservationibus ratione rei, veluti Episcopatum, Monasteriorum, & primarum Dignitatum post pontificales, & principalium in Collegiatis, quæ etiam declarant, semper durare reservationem familiarium Cardinalium, Collectorum, & Subcollectorum & aliam quamcunque reservationem factam à Papa defuncto.

Est tamen hic advertendum, quod licet *Campanil. in suo Divers. iur. canon. rubr. 11. cap. 15. n. 26. & 27.* contrarium teneat, nempe, quod huiusmodi primæ Dignitates, sede Apostolica vacante, possint ab Episcopo conferri, nullam aliam ibi adducens auctoritatem; nisi quod ipse respondit Episcopo Minoren. eius patruo sub die 26, Ianuarij 1591. illum conferre potuisse primam Dignitatem in Cathedrali Ecclesia Minoren. Apostolica sede vacante; no. obstante regula Cancellariæ, reservante summo Pontifici Dignitates maiores post pontificales; quia cessante dicta regula, cessat prohibitio, illius vigore facta Episcopis conferendi dictas primas Dignitates; cum eisdem Episcopis nulla alia lege id interdictum reperitur; unde mortuo Innocentio IX. poterat dictus eius patruus prædictam primam Dignitatem conferre, stante dispositione iuris communis, per quam Ordinarij possunt conferre omnia beneficia existentia in propria Diœcesi, *Paris. de resign. benef. lib. 1. q. 10. n. 49.*

Nihilominus verò (salva pace prædicti Campanilis, viri alioqui vnde quaque peritissimi) hæc sua opinio, neque in theorica, neque in praxi sustineri potest; quia ex diametro aduersatur solido & incœcusso stylo, & observantiæ Datarie Apostolicæ, quæ, vt observavi, in casibus vacationis huiusmodi Dignitatum ab Ordinario collatarum, sede Apostolica vacante, aut super istis collationibus illa dat novas provisiones, in forma solita, cum annullatione possessionis forsitan subsequente, ob decretum irritans, quod habent regulæ Cancellariæ Apostolicæ (licet aliter aliquando servetur, cum dicta regula non habeat tale decretum) aut denuò simpliciter conferuntur per Papam, & prædicti provisum ab Ordinario composuerunt in ipsa Dataria pro fructibus male perceptis, & sic vidimus servari per novum Pontificem successorem, & patet omnibus Curialibus.

Rectè tamen contrarium procedere possit, quando videlicet ipsa primæ Dignitas esset de iure patronatus laicorum; tunc enim ad præsentationem patronorum, potest E-

piscopus, ab illis præsentatum, institueret, quicquid dixerit *Covarr. pract. qq. cap. 36.* cum aliis relatis per *Garc. in addit. ad p. 5. cap. 1. num. 591.* dum sine aliquo discrimine loquuntur, nempe quod præmissa procedunt in Episcopatibus, Abbatibus, Prioratibus, Decanatibus, & alijs Dignitatibus, quæ Summo Pontifici reservantur per *reg. 2. & 3. Cancell.* nam in supradictis, laici patroni utuntur præsentatione, eamque exhibere tenentur Romano Pontifici, nõ autem Prelatis inferioribus.

Nam verius est, quod non solum in beneficijs minoribus, sed etiam in Decanatibus, & alijs Dignitatibus, quæ reservantur per *4. reg.* præsentatio fieri potest coram Ordinario, vt ab eodem fiat institutio, & contraria sententia supradictorum habet locum, in Abbatibus, seu Prioratibus, & alijs Dignitatibus Consistorialibus, quæ per Consistorium providentur, & in Dignitatibus exemptis ab Ordinario, in quibus præsentatio est faciendæ Papæ, *id. Garc. d. nu. 591.*

Imò antequam emanasset supradicta decisio in *Andrien Archidiaconatus coram D. Merlino*, alia prius emanavit in vna *Abulen. Parochialis de la Calcada 19. Novembris 1593. coram Corduba*, ex occasione collationis cuiusdam parochialis Ecclesiæ vacantis, de cuius reservatione dubitabatur, & ibi fit etiam supradicta distinctio, vbi quod ex aduerso allegata procedunt in reservationibus de beneficijs certis, seu certarum personarum, puta familiarium, Officialium, &c. Dignitatum principalium, &c. in quibus militat ratio prædictæ *Extravag.* ac propterea fiebat distinctio in Rota inter reservationem, ratione qualitatis personæ, vt quia sit familiaris, officialis, &c. vel ratione qualitatis beneficii, vt quia sit Dignitas principalis, &c. & reservationem ratione vacationis in certo tempore, vt in primo casu semel data illa qualitate, reservatio intret, & remaneat inducta affectio per illam; quamvis postea regula expiret, ex *d. Extravag.* ex hac ratione, nempe, quia talia beneficia reservantur purè, & simpliciter, & data illa qualitate, quod fuerit familiaris, vel Dignitas principalis, statim in illis reservatio inducitur, & producit effectum, cum adsit subiectum certum, & determinatum, in quo fundatur reservatio.

At cum sit reservatio, ratione vacationis in certo tempore, & non reserventur beneficia certa, sed certificanda per vacationem succedentem in certis mensibus, & incertum sit, an beneficia sint vacatura, reservatio talis reperit aliquod beneficiũ, quod ab initio inficiat; ac propterea tunc mortuo Papa, antequam beneficium per vacationem

fuerit certificatum, nulla potest in hoc casu affectio considerari.

Hæc quidem distinctio procul dubio est similis primæ desuper allatæ; placuit tamen illam etiam subnectere, ut clarius inde percipiatur, huiusmodi primas Dignitates, etiam mortuò Papa, remanere futuro Summo Pontifici, absque vlla prorsus contradictione, reseruat. Quam quidem decisionem reperies penes *Garc. p. 5. cap. 1. sub nu. 791. vers. & ita fuit conclusum, &c.*

## S V M M A R I V M.

- 1 Canonici debent aliquod signum, ob præminentiã supra alios Clericos deferre.
- 2 Quod à papa tantum conceditur.
- 3 Canonici Collegiata insignis conceduntur per Papam insignia Canonicalia.
- 4 Collegiata insignes, Cathedralibus equiparantur.
- 5 Insignia deferendi facultas conceditur quandoque Dignitatibus Ecclesiæ, non autem Canonicis.
- 6 Insignium qualitas quandoque præscribitur à Papa ad instar aliarum Collegiatarum.
- 7 Insignia deferendi facultas quomodo petenda à Papa.
- 8 Indultum concessum Archipresbytero Terra Martina, deferendi insignia pastoralia.
- 9 Archipresbytero, & Canonicis Collegiata Civitatis Castellane, indultum deferendi insignia, concessum per Paulum V.
- 10 Necnon Collegiata S. Michaelis Lucanæ per Clementem VIII.
- 11 Indultum deferendi insignia, concessum Canonicis, & Dignitatibus Ecclesiæ Panormitane, etiam ad supplicationem Cardinalis, illius Archiepiscopi. Et sub qua formula n. 12.
- 12 Et quod, Canonicis, Mansionarijs, & Capellanis Ecclesiæ Ferrariensis.
- 13 Et Canonicis Ecclesiæ Ianuensis.
- 14 Insignia Pontificalia Correctori Hospitalis Incurabili Neapolis, quomodo per Gregorium XV. concessa.
- 15 Insignia, quandoque maiora Collegiatis, quam Cathedralibus concessa, & quarè.
- 16 Abbati de Patientia Casarea, quanam insignia, & privilegia concessa per Clementem VIII.
- 17 Insignia deferendi, ac alia, indultum tam in erectione Ecclesiæ, quam ad partem concessum.
- 18 Insignia deferendi facultas, conceditur, ob divini cultus augmentum.
- 19 Honor Ecclesiæ consistit in eo, ut divinus cultus augeatur.
- 20 Fundatorum beneficiorum voluntati, quarè Papa adhareat.
- 21 Insignia deferendi, indultæ formula proponitur, per supplicationem ad partem.
- 22 Mitra usum concessum Primicerio Ecclesiæ Neapolitanæ minori 30. annis.
- 23 Insignia deferendi facultas, regulariter non conceditur, nisi ex voto sacre Congregationis Rituum.
- 24 Cappæ Episcopalis, cum caputio coloris nigri, usus concessus Priori S. Frigidiani per Clementem VIII.
- 25 Insignia Canonicis, & alijs à Papa concessa, non possunt ab Episcopo mutari.
- 26 Mitra, & baculi usus diversis Abbatibus, et Prepositis concessus.
- 27 Sub qua forma concessus Abbatibus Monasterij Premonstraten.
- 28 Insignium concessio extrà casum erectionis Ecclesiæ, causam requirit.
- 29 Mitra, est proprium ornamentum Pontificale, solis Episcopis competens.
- 30 Aetatis, super defectu ad Cathedralis, quomodo Papa dispenset.
- 31 Raynatus Farnesius, gratis quindecim annorum, promotus à Paulo Tertio ad Ecclesiam Neapolitanam.
- 32 Et sub qua forma fuerit sibi constitutus Episcopus suffraganeus.
- 33 Insignia deferendi indultum, quandoque ex illius abusu, reuocatum.
- 34 Et sub qua forma reuocatur.
- 35 Mitra usus, quomodo Abbatibus, alijsq. Inferioribus, per Clementem VIII. concessus.
- 36 Residere tenentur Canonici Collegiata, etiam non insignis.
- 37 Secus in Collegiata rurali, et quomodo id intelligatur.
- 38 Canonici Collegiata Ecclesiæ non possunt ultra tres menses abesse.
- 39 Absentia Canonicorum, trium mensuum quomodo computanda, et n. 49.
- 40 Ad hanc absentiam, nec causam, nec li-

- centiam Ordinarij requiri.*
- 42 Canonici omnes, eodem tempore, abesse non possunt, sed quoda eorum pars.
- 43 Collegiata dicitur Ecclesia, etiam si Canonici non resideant.
- 44 Collegiata Ecclesia remanet habitu, licet non a<sup>du</sup>, quando Collegialitatem non amisit.
- 45 Collegiata Ecclesia Canonici non possunt per substitutionem deseruire.
- 46 Fundationi permittenti, Canonicos, ultra tres menses abesse, non est derogatum per Concilium.
- 47 Idem dicendum ex statuto confirmato a sede Apostolica.
- 48 Quatenus fuerit confirmatum ex certa scientia.
- 50 Canoniarum Collegiata Ecclesia Mediana cœli absentia, et seruitium.
- 51 Clausula, Sine alicuius præiudicio, quibus rescriptis adiciatur.
- 52 Es de quo præiudicio intelligenda.
- 53 Concessio censetur facta, remoto omni iuris obstaculo.
- 54 Es quid Cancellaria Apostolica sentiat super hoc.
- 55 Clausula, Sine alicuius præiudicio si nõ fuerit apposta in supplicatione, suppletur per Cancellariam in litteris.
- 56 Es quatenus non opponatur, subintelligitur.
- 57 Principis concessio, intelligitur, sine alicuius iniuria.
- 58 Ius questum tertio, potest Princeps de potestate absoluta, tollere, etiam sine causa.
- 59 In dubio tamen id non præsumitur.
- 60 Clausula, Sine alicuius præiudicio, exemplificatur.
- 61 Es circa banc Clausulam, Rota sequitur Oldrad. conf. 330.
- 62 Intelligitur hæc Clausula, de alio præiudicio, quam de expresso.
- 63 Nec ad id requiritur derogatio regulæ de non tolliur. quæ.
- 64 Nec in gratia de sui natura, præiudiciali.
- 65 Nequæ in ijs, que sunt ratione publicæ utilitatis.
- 66 Nec nominandæ sunt persone, quibus præiudicatur.
- 67 Parochialis, si erigatur in Collegiatam, procedit alias parochiales.
- 68 Ereccionis gratia, est de sui natura, præiudicialis.
- 69 Gratia, de sui natura præiudicialis, quare non requirat derogationem regulæ de non tolliur. quæ.
- 70 Quando tamen requiratur ipsa derogatio in specie.
- 71 Clausula Vocatis, vigore, qui sunt citandi in erectione Collegiata Ecclesiæ.
- 72 Es an sint vocandi beneficiati, quorum beneficia uniuertur prædictæ Ecclesiæ.
- 73 Clausula, Vocatis non suspendit unionis effectum, sed protrahitur illius executionio.
- 74 Nec importat conditionem.
- 75 Ereccio parochialis Ecclesiæ quandoque fit inuito illius Rectore.
- 76 Es sub qua forma.

*Praxis Concessionis Indulti deferendi Insignia pro Canonicis, & Dignitatibus Cathedralium, ac Secularium, & Collegiatarum Ecclesiarum.*

### C A P V T XIII.

**R**ochettū, & Cappas cū pelle alba. Canonici namq; aliquod signū habere debēt propter dignitatem, quā habent, & præeminētiā supra alios Clericos, ut à ceteris dignoscantur; quod quidem signum Canonicis Ecclesiæ Cathedralis, aut Collegiatae non potest Episcopus concedere, vel concessum mutare, inconsulta Sede Apostolica; prout nec etiam de nouo Almutiam, ut Congregatio declarauit in vna Camerinen 25. Ianuarij 1602. & in alia Placentin. 16. Ianuarij 1610. nequæ Cappam; sine priuilegio, & expressa licentia Sedis Apostolicæ, ut eadē Sacra Cōgregatio in vna Bnen. 10. Ianuarii 1604. prout refert Barbof. de Canon. et dignit. cap. 2. n. 26. fol. 25. vbi ait, se reperiisse d. Sacram Congregationem concessisse Canonicis Ecclesiæ Placentin. Prouinciæ Bononien. 12. Martij 1616. et Canonicis Pa-

piz 13. Iunij 1614. & Canonicis Collegiatæ Ecclesiæ S. Secundi Asten. Ciuitatis 16. Maij 1601. huiusmodi insignia; ac proinde præscribit Sūmus Pontifex in hac erectione, vestes tam Dignitates in ea obtinentibus, quæ Canonicis; quas quidem vestes pro qualitate Ecclesiæ concedit, quod fieri, vt plurimum consuevit ad partium petitionem, non modo in ipsa erectione, verum etiam ad partem, tam in Cathedralibus, quam in Collegiatis insignibus, quæ ipsis Cathedralibus equiparantur, *sapè contingit, de elect. in. 6. glo. in c. Statutum in verbo, Cathedralium; de rescri. eod. lib.*

Quandoque etiam tribuitur hæc Pontificia facultas, non omnibus Dignitatem obtinentibus, & Canonicis eiusdem Ecclesiæ, sed tantummodo ipsis Dignitatibus; quandoque verò primæ tantum Dignitati; nimirum, quod solus pro tempore futurus Præpositus Cappa, et Rochetto, ceteri verò, insignijs in similibus vti solitis, & consuetis.

Nec tamē in omnibus huiusmodi erectionibus semper præscribi consuevit per ipsum Pontificem qualitas horum insignium, sed tantummodo apponitur, vt quoad delationem, videlicet Almutiarum, & Capparum, ijs, quibus alia Collegiatæ Ecclesiæ illarum partium, quarum personæ Capitulum constituunt, vtuntur, vti possint. Quædoque conceditur supradictis personis, quod omnibus, & singulis priuilegijs libertatibus, immunitatibus, exemptionibus, prærogatiuis, antelationibus, favoribus, præminentijs, indultis, concessionibus, aliisque gratijs, tam spiritalibus, quam temporalibus, quibus alia secularis, & Collegiatæ Ecclesiæ illarum partium, illarumque Capitula, & Canonici, de iure, priuilegio, statuto, consuetudine, vsu, aut alias quomodolibet, vtuntur, fruuntur, potiuntur, & gaudent, &c. ita pariformiter, & equè principaliter &c. vti, frui, potiri, & gaudere possint, &c. & licet per hæc verba præsertim *priuilegio, statuto, vsu, consuetudine; &c.* videatur comprehendī etiam facultas deferendi supradicta insignia, nihilominus semper fuit de hoc permaximè dubitatum; ac propterea periti Curiales, curant id clarius, & præcisius verbis explicari, videlicet, *omnibus, & singulis alijs Collegialibus signis, & insignijs Collogiatarum Ecclesiarum insignium*; optimum tamen erit, si addatur, *etiam quoad delationem almutiarum, & capparum, quibus alia Collegiata illarum partium, quarum personæ Capitula constituunt, ac earum, necnon Cathedralium, & Metropolitanarum Ecclesiarum Canonici, Portionarii, & Dignitates, in illis obtinentes, de iure, consuetudine, vel priuilegio, seu alias quomodolibet vtun-*

*tur, &c. vti possint*, quod seruari videmus in Collegiatis insignibus, quasi scimus adesse in partibus Hispaniarum; quinimò in illis Collegiatis Ecclesiis, vbi præsertim pro prima Dignitate instituitur Abbatia; nam illius Abbati concedi consuevit, vt Rochetto, ad Episcoporum instar, ac mitra, annulo, baculo pastorali, aliisque Pontificalibus insignijs vti possit, vt in erectione Collegiatæ Ecclesiæ Oppidi de Medina Coeli Seguntin. Diocesis, concessit Pius Quartus, qui eidem Abbati etiam indulgit, vt tam in dicta, quam in alijs Ecclesijs, & locis ecclesiasticis; in quibus in Pontificalibus pro tempore celebrabit, benedictionem solemnem post missarum, Vesperorum, aliorumque diuinorum officiorum solemniam, super populum inibi interessentem, dummodo aliquis Antistes, vel Sedis Apostolicæ Legatus præsens non sit, seu si præsens fuerit, eius ad id accedat assensus, valeat impartiri.

Archipresbytero secularis, & Collegiatæ Ecclesiæ Terræ Martinæ, Tarentin. Diocesis, fuit in erectione prædictæ Collegiatæ indultū, vt mitra annulo, & baculo Pastoralis, & alijs insignijs pastoralibus in d. Collegiata, & alijs prædictæ Terræ Ecclesijs, & Capellis, vti, & in eis Christifidelibus ad eas accedentibus, benedictionem solemnem post missarum, & matutinorum solemniam, ac in processionibus, & alijs stationibus in illis faciendis; dummodo aliquis Antistes ibi non fuerit, ei largiri, ac clericalem tonsuram, omnesque ordines minores in dicta terra conferre; necnon calices, patenas, ac alia quæcunque ornamenta ecclesiastica benedicere, &c. possit.

Et in erectione secularis, & Collegiatæ Ecclesiæ Ciuitatis Castellanz, facta per fel. record. Paulum V. fuit concessum, vt Archipresbyter, qui inibi principalem Dignitatem obtinet, Capucium violaceum; necnon Canonici Rochettum cum pellibus varijs in humeris, ac beneficatis, vestes violaceas in dicta Ecclesia & extra eam, necnon in processionibus, & actibus, capitularibus gestare, & deferre valeant.

Et per fel. record. Clementem VIII. cui narratum extitit, quod in Collegiata Ecclesia S. Michælis in foro Lucan. vnus Decanus, ac nouem Canonici & duodecim, Capellani, necnon triginta Clerici iugiter resident, reperirentur, ibique populus Lucan. frequenti numero conuenire solet, concessit ipsis Canonicis vsu mozzettæ nigræ, & Rochetti, Capellanis verò prædictis vsu Guffi, seu Almutiarum cum pelle nigra, & leonata, tam in dicta Ecclesia, quam etiam in omnibus funeralibus, process-

cessionibus, & quibusvis aliis actibus Capitularibus publicis, & priuatis omnibus, & singulis anni temporibus, et diebus deferre, et gestare valerent.

Necnon similis recordationis Paulus V. cui narratum exiit, quod Civitas Panormitana, quæ Caput Regni Sicilia, & Metropolis existit, situs amplitudine, palatiorum, & ædificiorum magnificentia habitatorum numero, portus maritimi commoditate, necnon Proregis, & Supremæ Curie dicti Regni solita residentia, omnium aliarum Ciuitatum eiusdem Regni celeberrima illiusque Metropolitana Ecclesia admodum antiqua, ac Dignitatum, necnon Canoniarum, & præbendarum, aliorumque beneficiorum ecclesiasticorum numero, alijsq; qualitatibus; & diuersis titulis, inter omnes Cathedrales, & Metropolitanas eiusdem Regni celebris diuersis titulis inter omnes Cathedrales, & Metropolitanas eiusdem Regni celebris, insignis, & conspicua, existit, ad supplicationem illius Capituli, ac etiam Cardinalis ab Auria illius Præsulis Dignitates obtinentibus, & Canonicis eiusdem Ecclesie concessit, vt quibuscunque 11 anni diebus, & temporibus Rochettum & Muzzettam violaceam, serico rubeo subfutas, & consutas in dicta Ecclesia ac in processionibus, & quibuscunque actibus, & vbicunque gestare valerent, indulgit.

Ad partem etiam, vt supra dixi crebro conceditur simile indultum, videlicet deferendi Cappas, & alia insignia pro Canonicis, siue Cathedralis, siue Collegiatæ Ecclesie, & pro Canonicis Cathedralis Ecclesie Ferrariensis fuit Papæ narratum, quod sunt in eadem Ecclesia tres Dignitates, ac quatuordecim Canonicatus, vnumque Mansionariorum, qui numero octo existunt, & alterum Capellanorum Collegia instituta, & tam Capitulum, quam Dignitates predictas in ea obtinentes, necnon Canonici, Mansionarij, & Cappellani predicti pro ipsius Ecclesie decore, illis concessum exit, vt in Choro, & Capitulo, tempore hyemali, videlicet à die festiuitatis omnium Sanctorum vsque ad sabbatum Sanctum 13 Cappis violaceis cum Cappucijs intus, quoad Canonicos, & Dignitates huiusmodi obtinentes, cum armellinis quo verò ad Mansionarios, et Capellanos, manicis, ad distinctionem Canonicorum, et Dignitates predictas obtinentium, careant. Aestate verò, & reliquo anni tempore, quoad Canonicos, & Dignitates obtinentes, cottis, & Rochettis; quo verò ad dictos Mansionarios, & Capellanos, cottis tantum vti valerent. Postmodum verò sub die 28. Ianuarij 1606. Sacra Cōgregatio Rituum declarauit eisdem

Capellanis concedendum esse vsum Caparum, non obstante decreto, à Canonicis contra ipsos Capellanos obtento, teste *Barbos. in collect. bull. verbo, Cappas fol. 149. vers. 9.* Prout et priuilegium deferendi cappas concessum ab Innocentio VIII: Ecclesie Ianenæ comprehendit, etiam Capellanos extra massam, quando inferunt Choro, & incedunt in processionibus, prout declarauit *Sacra Congr. Rituum in vna Iansen 22 Ianuarij 1618. & 10. Decembris 1619.* licet postmodum ipsa Congregatio recesserit ab hac declaratione, & dixerit, prædictum priuilegium competere solum presbyteris, seu Capellanis de Massa priuatiue quoad omnes alios eiusdem Ecclesie Capellanos, *id. Barbos. loc. cit. vers. 10.*

Correctori pariter Hospitalis Incurabili Neapolitan. concessit fel. record. Gregorius XV. vt durante officio Correctoris huiusmodi ratum, in Ecclesia dicti Hospitalis, & in quibusvis alijs Ecclesijs, & Capellis eidem Correctori, ratione prædicti Hospitalis, subiectis, ac in Processionibus, alijsque actibus, et cæremonijs publicis, dummodo prædictus Corrector fuerit in sacro presbyteratus ordine, et in Dignitate Ecclesiastica constitutus, vt mitra, et baculo pastoralibus, necnon chyrothecis, annulo, sandalijs, mantello, seu mozzetta, Pileo Rochetto, habitu, coloribus, cæterisque insignijs Pontificalibus, vti, illaque induere, deferre, & gestare, ac etiam missas, et alia diuina officia, more Episcoporum, celebrare, ac benedictionem solemnem populo ad diuina interessenti solemnem impartiri, indulgit, de quo indulto, etiam in meam *Praxi Dispens. Apost. lib. 7. cap. 4. n. 75.*

Sanè pro hac praxi non omittam, quod licet huiusmodi, et alia insignia concedi per Papam consueuerint, etiam Canonicis Collegiatæ Ecclesie, ne tamen videantur quandoque siue paribus, siue maioribus insignijs ac prærogatiuis, quam Canonici Cathedralis Ecclesie honoribus affici, atque condecorari, proinde ipse Pontifex in his concedendis exquirere prius consuevit, an Canonici inibi Cathedralis existentis, similibus aut maioribus vel minoribus gaudeant indultis desuper, et prærogatiuis, ne in his Canonici Collegiatæ videantur maioris conditionis Canonicorum Cathedralium; cum isti sint in magno honore, magnaque præminentia constituti, *e. quamuis, §. quamquã de præb. in 6.* dicanturque pars corporis Ecclesie, et Episcopi, *Gonz. ad reg. 8. glos. 2. n. 39.* præmissaque proinde fieri debeant sine eorum præiudicio; attamen non semel in his erectionibus concedendis ad petitionem laici de proprijs benis dotantis, pinguius

su.

super his conceditur indultum, quàm ipsa Cathedralis habet; attentis qualitatibus in huiusmodi erectionibus requisitis; puta si in Oppido magnus adsit foculariorum numerus, nempe quingentorum, necnon Doctorum, diuitumque copia, populique frequentia, quæ in hac erectionis materia, apta est inducere Pontificem ad illud concedendum, cum faciat locum, & Ecclesiam insignem pro diuini cultus augmento, vt dixit *Vital. in Clem. grauis, de sent. ex com. n. 56. Rot. decis. 29. n. 8. & 11. p. 2. diuers.* maximè, attenda parochiali sic in Collegiatâ erigenda, puta si sit aliarum parochialium Ecclesiarum matrix, in suisque structuris & ædificijs ampla: quare his concurrentibus qualitatibus, ad Oratoris dotantis instantiam Collegiatæ huiusmodi Canonicis, Dignitatelque in ea obtinentibus maius quandoque concedit indultum, quàm propriæ Cathedralis Canonici potiuntur: hoc tamen in ipso erectionis actu, potius, quàm ad partem; sicut nos docuit ipsius Romanæ Curie vsus; cum in his concessionibus idem Pontifex plurimum ipsius dotantis desiderio deferat, qui ita & non aliter voluit ipsam Ecclesiam dotare, eamque erigi facere in Collegiatam, vt fuit dictum in vna *Meluitan. Erectionis Collegiatæ penes Rub. decis. 258. tam. 2. in qua, præsertim n. 23.* subditur, quod, etiam si Papa sciisset, Canonicos Cathedralis, Cappis non decorari, nihilominus illas concessisset Collegiatæ, ne dotans retraheretur ab erectione; cum magis præponderet ratio augmenti cultus diuini, quod sequitur per erectionem, quàm ratio præiudicii, quod inferri potest Canonicis Cathedralis circa diminutionem honoris, seu decoris, vt per *Seraph. decis. 847. n. 3.*

Hæc quoque ratione prædictus Clemens VIII, ad supplicationem q. Annibalis Cæsarei, erexit Abbatiam de Casarea nuncupatam Neapolitan. cum assignatione annuorum reddituum Trium millium, & trecentorum ducatorum monetæ Neapolitanæ; ex quibus, deductis trecentis pro Abbate, necnon sexcentis pro duodecim presbyteris, totum illud, quod superesset, conuerteretur in necessitates Hospitalis & Ecclesiæ eiusdem Abbatiz, similiter eodem tempore ab eodem Clemente erecti; qui inter cætera indulta, quæ in ipsa erectione eidem Abbati concessit, voluit, quod si dictus Abbas fuerit vtriusque, vel alterius iuris Doctor, aut nobilis, & in presbyteratus ordine constitutus, vel aliqua honoris, & dignitatis prærogatiua decoraretur, in Ecclesia dictæ Abbatiz, mitra, annulo, & baculo, cæterisque Pontificalibus insigniis, & orna-

mentis, perinde, ac si ipse Ecclesiæ tanquam Abbas regularis præsideret, vti & quoties ipsum in ea in pontificalibus pro tempore celebrare contigerit, benedictionem solemnem post missarum, & aliorum diuinorum solemnium, supra populum inibi, tunc interessentem; dummodo inibi non sit aliquis Antistes, seu sedis Apostolicæ Legatus, aut si præsens fuerit, ad id eius accedat assensus, elargiri, Necnon Imagines, cruces, vasa, tabernacula, etiam pro conseruatione Sacramenti Eucharistiæ, & Reliquiarum, ac Corporalia, necnon omnia, & singula vestimenta, & paramenta Ecclesiastica, etiam sacerdotalia, ad diuinum cultum, ac eiusdem Ecclesiæ, illiusque Altarium vsu dicata, (in quibus tamen sacri olei vnctio non adhibetur) benedicere; necnon ipsam Ecclesiâ & Cæmeteriũ dicti Hospitalis, si illa sanguinis, vel feminis effusione, aut aliâs pollui cõtigerit (aqua tamen prius per aliquem Catholicum Antistitem, vt moris est, benedicta) reconciliare; Ipsique Abbas, presbyteri, & Clerici, in quibuscunque processionibus, etiam generalibus, tam in dicta Ecclesia, quàm extra eam pro tempore celebrandis, propriam Crucem habere, & deferre. Et qui ex dictis presbyteris à loci Ordinario, vel à Nuncio Apostolico in hac Ciuitate residente, ad hoc approbati fuerint, dictum Annibalem fundatorem, & pro tempore existentes patronos, Gubernatores, & Administratores, Officiales, Ministros, pauperes infirmos, ac febre laborantes eiusdem Hospitalis à quibusuis excommunicationis, etiam maioris, suspensionis, & interdicti, aliisque sententijs, censuris, & pœnis à iure, vel ab homine, quauis occasione, vel causa latis, quibus innodati fuerint, Necnon à quibuscunque eorum peccatis, criminibus, & excessibus, quâcumque grauib, & enormibus, etiam talibus, de quibus sedes Apostolica consulenda foret, videlicet in casibus tam Ordinarijs locorum quàm etiam dictæ Sedi quomodolibet reteruatis, et contentis in litteris die Cœnæ Domini legi solitis (in mortis articulo duntaxat, confessione eorũ diligenter audita, in foro cõscientiæ, iniuncta inde eis pro modo culpæ, arbitrio suo penitentia salutari) absolueri valeat; prout in litteris eiusdem erectionis sub Dat. Romæ apud S. Marcum 1601. Octauo Id. Nouembris Pontificatus dicti Clementis anno Decimo.

Et quàmplurima alia indulta his similia vidimus ex supradicta ratione, per sedem Apostolicam, siue in ipsa erectione, siue ad partem concessa, propter augmentum diuini cultus, quod est permaximè attendendum.

dum, ut dicitur in vna Ciuitaten. Constructionis Capellæ penes *Seraph. dec. 847. n. 3. ex Butr. in c. cum olim, n. 15. de consuetud. & in ead. audientiam, 2. de eccles. adif. vbi quod in eo consistit honor, vt cultus diuini nus augeatur; ac propterea Papa sæpè voluntati fundatorum adhæret, vt alij quoquè ad Ecclesias, ædificandas inuitentur; maxime vbi patronus opulenter ipsas Ecclesias de suis bonis patrimonialibus, et laicalibus dotauerit, vt in supradicta erectione, & docuit etiam *Lamberti. de iurepatr. lib. 1. p.**

1. q. 9. princip. n. 82. cum seqq. & dicitur in supradict. Rub. decis. 258.

Quoniam vero huiusmodi, et similia indulta consuevit, etiam quandoquè Summus Pontifex, ex alia causa, ac extra casum huiusmodi erectionis, ad instantiam alicuius Magnatis ad partem, vt dictum est, concedere, ne sine aliqua formula huiusmodi concessionis, vterius progrediamur, hanc, quæ sequitur, subnectere visum est, videlicet.

22 **B**eatissime Pater. Cum Ecclesia Firman. sit ex principalioribus Ecclesiis Prævinciae Marchiæ; quippe quæ Metropolitana existit, in ea etiam competens Dignitatum, & Canonicatum, ac præbendarum numerus adesse reperiatur, qui congruos, & sufficientes habent redditus pro illis obtinentium sustentatione; Ipsa quoquè Ciuitas Firmiana venustate, & decore nulli alij illarum partium Ciuitati cedat; & propterea deuoti S. V. Oratores, Ecclesia prædictæ Capitulum, & Canonici plurimum capiunt pro maiori Ecclesia decore, & honore eis à S. V. ut infra concedi, & indulgeri. Supplicanti igitur humiliter eidem S. V. tam dicti Capitulum, & Canonici, quam deuoti quoquè S. V. Oratores prædictæ Ecclesiæ Beneficiati, præbendati nuncupati, quatenus eis in præmissis opportunè promidendo, ipsosquè, & eorum Ecclesiam specialibus fauoribus, & gratijs prosequendo, modernis, & pro tempore existentibus dictæ Ecclesiæ Canonici, & Dignitates obtinentibus, ac Capitulo, necnō Beneficiatis, quod de cætero, perpetuis futuris temporibus in dicta eorum Ecclesia, necnō in Choro, & Capitulo, tempore hyemali, videlicet à die festiuitatis omnium Sanctorum, usquè ad Sabbathum sanctum, Cappis violaceis cum Capucijs intus quoad Canonicos, & Dignitates obtinentes, armellinis; quo verò ad Beneficiatos, doctis pellibus ornatis, ac Rochettis, quæ quoad eosdem Beneficiatos, manicis, ad distinctionem Canonicorum, & Dignitates obtinentiū huiusmodi careant, Aestate verò, & reliquo anni tempore, quoad Canonicos, & Dignitates obtinentes huiusmodi, Cottis, et Rochettis; quò verò ad Beneficiatos, Cottis tantum, ac alias ad instar Canonicorum sacrosanctæ Lauretanae Ecclesiæ, ac Basilicæ Principis Apostolorum de Vrbe, uti, eaque deferre libere & licitè possint, & valeant, Apostolica auctoritate concedere, & indulgere; ipsosquè super præmissis per quæcunque Capitula, & personas, quauis auctoritate quomodolibet molestari, perturbari & c. non posse, & c. Non obstantibus, & c.

Ex hoc itaque patet, quod huiusmodi, & similia indulta, etiam quoad vsum mitræ consueuerunt per sedem Apostolicam, nequè in actu erectionis alicuius qualitatè Ecclesiæ, sed etiam ad partem concedi.

33 Primicerio huius Metropolitanæ Ecclesiæ etate minori fuit concessus vsus mitræ, prout ex litteris in formâ Breuis, tenoris sequentis patet, videlicet.

A tergo, Dilecto filio Aloyso Vincentio de Ianuario presbytero Neapolitan. Intus vero. Dilecte filij salutem & c. Exposcit tua deuotionis sinceritas, & morum promeretur honestas, ut quæ à nobis suppliciter postulata, affectu benenolo tibi concedamus. Cum itaque sicut nobis nuper exponi fecisti, Canonicatus, & præbendas, ac Dignitates in Ecclesia Neapolitan. pro tempore obtinentes, indulto vsendi Mitra à sede Apostolica eis concessa, dummodo in

etate triginta annorum constituti existat, gaudeant, & fruantur; Primiceriatumquè Dignitatem, non tamen maiorem post pontificalem, dictæ Ecclesiæ obtinens, qui primus in ordine presbyterali existit, iuxta Rituale Romanum, ac etiam ex antiqua consuetudine, Archiepiscopo Neapolitano solemniter celebranti assistere cōsueuerit, Tu verò, qui, ut asseris, de nobili genere procreatus existis, cuiquè nuper Primiceriatum huiusmodi, qui de iure patronatus laicorum, videlicet familie illorum de Ianuario, ex fundatione vel dotatione, existit, certo tunc expresso modo vacantem, Apostolica auctoritate contulimus, seu conferri mandauimus, possessione subsequente, Archiepiscopo solemniter celebranti, cum Mitra, ob defectū atatis triginta annorum huiusmodi as-

Et assistere

*sistere nequeas, prout ceteri dicta Ecclesia Canonici assistunt, Nos igitur te specialis gratia favore prosequi volentes, necnon à quibusvis &c. consentes, porrectis nobis pro parte tua super hoc supplicationibus inclinatis, Ex voto Congregationis Venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium, Ritibus ecclesiasticis Prepositorum, Tibi, ut etiam si trigesimum tua aetatis annum nondum attigeris, in omnibus dicta Ecclesia functionibus, ac processionibus, Mitra, ut ceteri Canonici, & Dignitates in ipsa Ecclesia obtinentes, & prout si in aetate legitima constitutus esses, uti posses, similiter uti liberè, & licite possis, & valeas, Apostolica auctoritate tenore presentium concedimus, & indulgemus. Decernentes, ne desuper à quoquā quouis pretexto, colore, vel ingenio impediri, aut molestari minime posses, neque debere: sicque per quoscumque Iudices, &c. irritum, &c. Non obstantibus promissis, ac Constitutionibus, &c. dictaque Ecclesia iuramento &c. Quibus omnibus, &c. individua mentio, &c. illis autem &c. permansuris &c. derogamus. Per presentes autem dictum Insuperdonaus, & preteritum indultum huiusmodi non intendimus in aliquo approbare. Dat. Romae apud S. Petrum sub Annulo Piscatoris, Die 14. Martij 1634. Pontificatus Nostri Anno Undecimo.*

De hoc indulto mentionem feci in mea *Prax. Dispens. Apost. lib. 4. cap. 2. n. 33.* & fuit concessum ex causis in praedictis litteris contentis, nempe, attenta nobilitate Oratoris, ac necessitate assistendi Archiepiscopo solemniter celebranti; non autem quia asseritur, praedictum Primiceriatum esse Dignitatem, non tamen maiorem post Pontificalem; quia in hac Metropolitana Ecclesia nulla adest Dignitas, ut dixi in praefata mea *Prax. lib. 9. cap. 3. n. 15.*

Pro novis verò Curialibus hic omittere non libuit, quod licet Summus Pontifex huiusmodi indulta, causis ita suadentibus, ad partem, et extra casus erectionis, siue Cathedralium, siue Collegiatarum Ecclesiarum concedere consueverit, illa tamen <sup>24</sup> non ita simpliciter concedit, nisi negotio prius discussio in Sacra Congregatione Ri-

tuum; ad quam ipse Pontifex supplices de hac re sibi oblatos libellos, transmittit; ubi causis praedictis perpensis, praehabitaque informatione super qualitate Ecclesiae, cuius Canonici, Dignitates, seu Archiepiscopi, vel Abbates, aut aliae personae huiusmodi indulta petunt, vel pro quibus illa petuntur, si per informationem eandem compererit ipsa Sacra Congregatio, pro qualitate eiusdem Ecclesiae, id decens, ac conueniens esse, libellos ipsos ad Datariam Apostolicam remittit, ab ipso Pontifice subfigandos; super quibus de more postmodò Cancellariae Apostolicae sub plumbo, siue in forma breuis sub annulo Piscatoris litterae expeditur; hac in illis superaddita clausula nempe, *Ex voto Congregationis Venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium Ritibus Ecclesiasticis Prepositum, ut in litteris supradictis.*

Vlum verò huiusmodi Capparum, siue aliorum insignium, nedum in Cathedralibus, et Collegiatis insignibus, verum etiam alijs personis particularibus concessum quandoque vidimus; et fel. record. Clemens Papa VIII. ad relationem supradictae Congregationis, concessit usum Cappae Episcopalis cum Caputio coloris nigri Priori. S. Frigidiani Lucen. Congregationis Lateranen. *teste eod. Barbof. in coll. bull. verbo, Cappa. fol. 149.*

Et postquam, siue Canonicis, siue alijs personis concessum est à Papa, deferre, siue Cappas, siue Caputium, aut aliud signum, siue <sup>26</sup> colorem, non possunt illa ab Episcopo praedictis personis mutari, sine sedis Apostolicae licentia, ut dictum est; prout declarauit supradicta *Sacra Congregatio in vna Hadruntin. 1. Septembris. 1612. & in vna Brundusina M. Sapia 10. Nouembris 1612 id. Barbof. verbo Caputium fol. 153. vers. ult. in collect. bull.*

De concessione, verò vsus Mitrae, & baculi <sup>27</sup> diuersis Abbatibus, & Praepositis quamplurima exempla affert idem Barbof. verbo *Mitrae, & Baculi vsus, fol. 465. vbi signanter eundem usum concessum refert Generali Congregationis Monachorum S. Hieronymi in Italia, sub die 26. Februarij, & 14. Martij 1611.*

Et pro Abbate Monasterij Ordinis Praemonstraten. petente à Summo Pontifice vsum Mitrae, & aliorum insignium Pontificalium, ex causis in sequenti supplicationis formula expressis, fuit supplicatum, ut infra,

**28** **B**eatissime Pater. Cum Abbati pro tempore existenti, Monasterii, seu Abbatis Domine Nostræ de Corneul Præmonstraten, Ordinis Bisuntin Diœcesis, qua ex antiquioribus dicta Diœcesis, necnon ex fundatione, seu dotatione Ducum, & Comitum Burgundia, & in illis partibus unica duntaxat dicti Ordinis existit; maximè cum illius Abbas pro tempore existens consecrioni Sacri Chrysmatis quotiescunque in Metropolitana Ecclesia Bisuntin. conficitur, ac Synodalibus Congregationibus cum aliis earundem partium Abbatibus, usum Mitra habentibus, assistere consuevit; quique sapissimè pro uno ex eisdem Indicibus Synodalibus cognitionem causarum Ecclesiasticarum etiam habentibus, assumi solet, pro maiori eius decore, Mitræ, & aliorum Pontificalium insignium usus plurimum conuenire dignoscatur. Et propterea denotus S. V. Orator Nicolaus Vernerer modernus dicta Abbatis Abbas, cui hætenus seu aliis ex prædecessoribus suis usus baculi Pastoralis per S. V. seu aliquem ex Romanis Pontificibus eiusdem S. V. prædecessoribus suis concessus fuit, plurimum cupiat Mitra, & aliorum Pontificalium insignium, usum sibi eiusque successoribus in dicta Abbatis Abbatibus, pro tempore existentibus, per S. V. ut infra perpetuo concedi. Supplicat igitur humiliter eidem S. V. dictus Orator, quatenus ipsius Abbatis decori, & venustati in præmissis opportunè consulendo, eumque specialis gratia fauore præsequendo, eidem Oratori, eiusque successoribus in dicta Abbatis Abbatibus, pro tempore existentibus, ut ipsi Mitra, annulo, baculo Pastoralis, sandaliis, chirotecis & aliis Pontificalibus insigniis uti, ac tam in ipsius Abbatis, quam aliis quibuscunque Ecclesiis, & locis Ecclesiasticis, in quibus ipsum in Pontificalibus celebrare contigerit, benedictionem solemnem, post missarum, matutinorum, & aliorum dinorum officiorum solemniam, super populum inibi interessentem, seu adstantem, dummodo aliquis Antistes, seu Apostolica sedis Legatus ibidem præsens non sit, vel si præsens, eius ad hoc expressus accedat assensus, elargiri, necnon clericalem tonsuram omnesque minores ordines intra dictum, & alia Monasteria, Ecclesias, Prioratus, & loca primodicti Monasterio subiecta conferre, necnon Cruces, Calices, patenas, vestes, Casulas, aliaque ornamenta, & indumenta etiam sacerdotalia, eaq; in quibus sacri olei unctio non est adhibenda, ad dicta Abbatis, & aliarum illi subiectarum Ecclesiarum, seu Cappellarum, aut Altarium in eis existentium, usum, & seruitium dicata, benedicere, liberè, & licitè possint, ac valeant, Apostolica auctoritate, perpetuo concedere, & indulgere, ipsumque Oratorem super præmissis, vel illorum occasione à quoquam &c. dignemini de gratia speciali. Non obstantibus fel. record. Honorii III. & Alexandri III. Roman. Pontif. S. V. prædecessorum, aliisque quibusvis Apostolicis, necnon in Vniuersalibus, Provincialibusque, & Synodalibus Conciliis editis, & edendis specialibus, vel generalibus Constitutionibus, & ordinationibus, necnon Abbatis, & Ordinis prædictorum, etiam in ramèto, &c. roboratis statutis, & cõsuetudinibus, ceterisque contrariis quibuscunque cum clausulis opportunis.

Et cum absolute à censuris ad effectum, &c.

**29** Ex quibus sic præinsertis formulis factis liquet, causam aliquam honestam requiri, ut supra dictum est, ad inducendum Summum Pontificem pro huiusmodi indulgentiarum concessione, quando illa extrà casum erectionis prædictarum Ecclesiarum concedit, præsertim verò circa usum Mitræ, quod, pluries concessum fuisse in prædictis Ecclesiis non ignoramus; licet non sine difficultate, præsertim vero ætate legitima minoribus; quia cum Mitra sit proprium ornamentum, Pontificale illiusque usum Episcopis tantummodo competat, ut per Durand. in ration. diuin. off. lib. 3. cap. 13 n. 1. & 2. cum aliis relictis per Lotter. de re benef. lib. 2. q. 33. n. 49. proinde non competit minori triginta annis; quam quidem

ætate completam debet Episcopus habere; prout declarauit Gregorius XIII. in sua Constitutione circa promouendos ad Ecclesias Cathedralis, publicata Roma die 15. Martij 1591. per illa verba, videlicet, *trigesimum annum compeluiffe, Barb. de offic. Epif. alleg. 1. n. 28.* vbi quod non satis est attingere trigessimum annum, nisi illum expleuerit.

Quamuis dictæ mitræ usum concessum sæpè, à Papa videmus, nedum ætate minoribus, verum etiam Abbatibus, aliisque personis, ut supra visum est, & testatur *id. Lotter. d. n. 49.*

Qui propter eius supremam potestatem, præsertim in beneficialibus, dispensat, ut plurimum super ipso defectu ætatis etiam in

31 prouisione Cathedralium Ecclesiarum, eas minori, in administrationem, durante minori ætate huiusmodi, eaque postmodum completa, concedendo in titulum; prout per fel. record. Paulum III. concessum extitit Raynutio Farnesio Archiepiscopo Neapolitano eius Nepoti, adolefcenti ætatis quindecim annorum; qui tunc Patauij in scholis agebat; administrationem prius eiusdem Ecclesie in

spiritualibus, & temporalibus ei ad certum tempus committendo; illique deinde de predicta Ecclesia prouidendo, vt dictum est; eidem constituendo suffraganeum Episcopum, quatenus ille, nomine eiusdem Raynutij, dictæ Ecclesie possessionem, ac regimē. & administrationem succiperet, vigore breuis Apoitolici exequuti, vt ex illius tenore, qui talis est, vt sequitur, videlicet.

A tergo.

Venerabili Fratri Fabio Episcopo Bisignanen.

Intus verò.

## PAVLVS PAPA III.

33 **V**enerabilis Frater, salutem, & Apostolicam benedictionem. Cum nuper dilectum filium Raynutium Farnesium Electum Neapolitanum, in administratorem in spiritualibus, & temporalibus Ecclesie Neapolitanæ, tunc per obitum bonæ memoriæ Francisci Caraphæ Archiepiscopi Neapolitani, apud Sedem Apostolicam defuncti, pastoris solatio destituta, ad certum tunc expressum tempus constituerimus, & deputauerimus, ac deinde de persona sua eidem Ecclesie prouiderimus, prout in nostris inde sub plumbo confectis, litteris plenius continetur; ac in eadem Ecclesia idoneum, & Catholicum Antistitem suffraganeum, qui in Ecclesia huiusmodi, ac Ciuitate, & Diocesi Neapolitana pontificalia exercere valeat, constituere, & deputare intendamus, Nos, ne interim Ecclesia ipsa in spiritualibus, & temporalibus detrimentum sustineat, prouidere volentes, per presentes tibi committimus, & mandamus, quatenus, dictis nostris litteris tibi presentatis, ipsius Ecclesie, illiusque regiminis, & administrationis possessionem, per te, vel aliam, seu alios, dicti Raynutij nomine, & pro ipso alias, iuxta dictarum litterarum formam, & tenorem capias, & retineas, ac pro eodem Raynutio, donec aliud ab eo habueris in mandatis, omnia, & singula, que iurisdictionis ciuilibus, seu criminalibus, & mixta erunt, que uerò spiritualia, & ordinis fuerint, usque ad constitutionem, & deputationem suffraganei huiusmodi, et interim ad beneplacitum nostrum in Ecclesia Ciuitatis, et Diocesis predictæ facias, et decernas: Super quibus omnibus, et singulis plenam, et liberam, Apostolica auctoritate, per easdem presentes facultatem, et potestatem tibi concedimus, et impartimur, in contrarium facientibus non obstantibus quibuscunque. Dat. Roma apud S. Petrum sub Annulo Piscatoris, die 20. Augusti 1544. Pontificatus nostris Anno Decimo.

Fabius Episcopus Spoletanus.

Qui quidem Raynutius, licet postmodum ab eodem Paulo, Cardinalis creatus fuisset, dum esset in decimo quinto suæ ætatis anno constitutus, tamen ad Ciuitatem Neapolitanam, suamque sponsam nunquam accessit; sed postmodum eandem Ecclesiam, in manibus eiusdem Pontificis cessit de anno 1549. ac dum trigessimum quintum suæ ætatis annum ageret, obiit Parmæ anno 1565. die 28. Octobris, vt videre est penes eruditissimum virum, ac V. I. D. Bartholomæum Chioccarellum in tract. de Archiep. Neapol. fol. 325. vbi hæc, & alia eruditissime disposita reperies.

Necnō post S. C. Tridentinū, ac predictā Constitutionē Gregorij XIII. fuit pluries per Summū Pontificē dispensatum super defectu

ætatis promouendorum ad prædictas Cathedralis Ecclesias, signanter verò cum esse in Romana Curia bo. me. Octauius Cardinalis Bandinus, qui tunc Ecclesie Firmanzæ præerat, ipsam Ecclesiam cessit in manibus Pontificis, qui illi præfecit in Archiepiscopum Alexandrū Strotiū clericum Florentinum, vtriusque signaturæ Referendarium, qui trigessimum ætatis suæ annum nondum expleuerat; ipseque Pontifex super defectu ætatis huiusmodi; necnon, ex eo quod non à sex mensibus in sacro presbyteratus ordine constitutus erat, vt etiam ex præscripto prædictæ Constitutionis requiritur; dispensauit; prout eodem modo vidimus pluries alios Romanos Pontifices cum personis sibi gratis, & acceptis, in promotionibus ad Ca-

the-

rhedrales dispensasse; Cum sicut diximus, idem Pontifex plenissimam habeat in beneficiis potestatem, ut per *Aeneam de Faloon. in tract. de reservat. pralud. 2. n. 2. Lotzer. de re benef. lib. 2. q. 22. n. 9.*

Ad rem verò redeundo, circa concessionem huiusmodi vsus mitræ, aliorumque insignium prædictorum, non est obliuioni tradendum, quod non semel euenisse scimus, nempe quod Oratores, qui similia indulta à summo Pontifice obtinuerunt, illisque aliquo modo abusi fuerint, ab eodem Pontifice, ob huiusmodi abusum illa reuocata fuerunt; nec me latet, nonnullos Cathedralis Ecclesiæ Canonicos simile indulto, præter formam sibi in illius concessione traditam, amisisse; quod quidem à recto rationis tramire minimè deuiare certum est; quandoquidem, iuxta communis iuris regulam, meretur amittere priuilegium, qui permissa

sibi abutitur potestate, *c. priuilegium, 11. q. 3. l. qui sine, de neg. gest. l. libera, ubi glos. ff. de pecul. Menoch. de arbitr. iud. cenit. 6. casu 511. n. 4.* expedit enim necip ne quas sua remale vtatur, *9. fin. vers. expedit, in st. de bis, qui sunt sui vel. alien. iur.* cum alijs cumulatis per *Gonz. ad reg. 8. Cancell. gloss. 56. num. 1. & plur. seqq.* potissimum verò ubi Abbas, seu alius Prælati, minus sufficienti facultate suffultus, aliquid ex supradictis, prætextu facultatis sibi de iure speciali, siue communi concessæ, vsurpare præsumit, Quare altàs fel. record. Clemens Papa VIII. ad terminos iuris reduxit quãdam vsurpatam facultatem super præmissis per nonnullos Abbates Commendatarios illam, eis penitus auferendo, prout constat ex quibusdam litteris ipsius Clementis, quorum tenorem hic inferere non incongruum visum est, prout sequitur, videlicet.

**35** *Clemens Papa VIII. Ad perpetuam rei memoriam. Romanum decet Pontificem equi, bonique supremum assertorem, ea, per que ob sinistram eorum interpretationem, aliquã iurisdictionem indebitè usurpari, ac in Dei Ecclesia abusus afferri cernitur, declarationis suę adminiculo elucidare, seu restrictionis, vel modificationis temperamine moderari, et ad terminos iuris reducere, prout rerum, temporum, et personarum qualitatibus diligenter pensatis, conspicit in Domino salubriter expedire. Sanè, sicut fide dignorum relationem, non sine animi nostri molestia accepimus, nonnulli Clerici, etiam in sacris ordinibus minimè constituti, nec Pontificali dignitate fulgentes, qui Monasteria Ordinis Cisterciensis ad sui vitam, ex concessione, seu dispensatione Apostolica obtinent, sub prætextu, quod in litteris suarum Commendarum apponatur eadem Clausula, quę in litteris provisionum Abbatum titularium dicti Ordinis opponi solet; nempe, sibi curam regimen, et administrationem in spiritualibus, et temporalibus plenariè committendo; non solum iurisdictionem in Monachos Monasteriorum sibi pro tempore commendatarum usurpare prætendunt, prout de facto usurpant, verum etiam aliqui dictam Clausulam tam late interpretantur, ut licet benedicti, aut consecrati non sint, attamen in Pontificalibus solemniter celebrare, et calices, aliaque paramenta, et ornamenta Ecclesiastica consecrare præsumunt. Cum autem, sicut nobis innotuit, hæc omnia sacris sanctionibus, ac Concilij Tridentini decretis aduersentur, Nos igitur, ad Summi Apostolatus apicem meritis licet imparibus, diuina dispositione vocati, hæc inconuenientia è medio tollere, simulque huiusmodi personarum regularium statum feliciter dirigere cupientes, prædictam Clausulam, quoad eos, qui dicta Monasteria, ut præfertur, obinuerunt, et sacram benedictionem, aut consecrationis munus minimè susceperint, ad terminos iuris, et sacrorum Canonum, perinde, ac si huiusmodi Clausula in litteris suarum Commendarum minimè apposta fuerit, Apostolica auctoritate, tenore præsentium, reducimus, ac reducã esse, ac fore decernimus. Sicque, et non aliter ab omnibus, et singulis censei, et ita per quoscunque Iudices ordinarios, et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, ac S. R. E. Cardinales, etiam de latere legatos, sublata, &c. aliter iudicandi, &c. iudicari, etc. ac irritura, &c. assentari, &c. Non obstantibus præmissis, etc. ceterisque, &c. Volumus autem, et eadem auctoritate decernimus, ut præsentium transumptis, etiam impres-  
sis, manu alicuius Notarij publici subscriptis, et sigillo persona in dignitate Ecclesiastica constitutę munitis, eadem prorsus fides in iudicio, et extra habeatur, qua ipsis præsentibus haberetur, si forent exhibitę, vel ostense. Dat. Romę apud S. Petrum, sub Annulo Piscatoris Die 23. Julij Anno Domini 1602. Pontificatus Nostri Anno Vndecimo.*